РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОЗАВОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.05.2019

       №   21
п. Сибирские Огни

Об утверждении Положения об условиях оплаты труда и дополнительных гарантиях, предоставляемых главе Администрации сельсовета и муниципальным служащим

муниципального образования Павлозаводской сельсовет  Павловский район Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», в целях определения условий и порядка оплаты труда главы Администрации сельсовета и муниципальных служащих муниципального образования Павлозаводской сельсовет Собрание депутатов р е ш и л о:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда главы Администрации сельсовета и муниципальных служащих муниципального образования Павлозаводской сельсовет (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о премировании муниципальных служащих муниципального образования Павлозаводской сельсовет (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельсовета.

Глава сельсовета
И.Ю. Замулина
                                                                Приложение № 1
                                                                к решению Собрания депутатов

                                                                      сельсовета от ________2019 №____

П О Л О Ж Е Н И Е
об условиях оплаты труда главы Администрации сельсовета и муниципальных служащих муниципального образования Павлозаводской сельсовет
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об оплате труда главы Администрации Павлозаводского сельсовета (далее глава Администрации сельсовета), лиц замещающих муниципальные должности (далее муниципальные служащие) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Алтайского края от 31 января 2008 года № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (с изменениями и дополнениями), а также с Законом Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» и определяет условия и порядок оплаты труда муниципальных служащих сельсовета, устанавливает дополнительные выплаты социального характера.

1.2. Денежное содержание главы Администрации сельсовета, муниципального служащего состоит из должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат.

II. ОПЛАТА ТРУДА
1. Должностной оклад

1.1.
Размер должностного оклада муниципального служащего муниципального образования Павлозаводской сельсовет определяется в соответствии с единой схемой, утвержденной постановлениями Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (с изменениями и дополнениями), на основании утвержденного штатного расписания.

2. Виды дополнительных выплат
2.1.Виды дополнительных выплат:
     - ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

     -ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы;

     - ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;

     - ежемесячная премия;

     - ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень;

     - ежемесячное денежное поощрение;

     - единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

     - материальная помощь;

     - районный коэффициент.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет
3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается Законом Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» в размерах:

     при стаже муниципальной службы в процентах

     от 1 года до 5 лет                                               10

     от 5 лет до 10 лет                                               15

     от 10 лет до 15 лет                                              20

     свыше 15 лет                                                       30;

3.2. Исчисление стажа муниципальной службы для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе осуществляется в соответствии со ст. 10 закона Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе выплачивается со дня возникновения права на назначение или изменение размера данной надбавки.

3.4. Ответственность за своевременное назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и изменение ее размера возлагается на кадровую службу органа местного самоуправления.
3.5. Основанием для определения общего стажа работы, дающего право на получение  надбавки к должностному окладу за выслугу лет, является трудовая книжка.

3.6. Назначение надбавки к должностному окладу за выслугу лет  производится на основании распоряжения Администрации сельсовета.

3.7. При увольнении муниципальных служащих надбавка к должностному окладу за выслугу лет исчисляется пропорционально    отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы
4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается за сложность, напряженность, высокие достижения в труде и усиленный режим работы распоряжением  Администрации сельсовета исходя из конкретных условий службы. Размер надбавки за особые условия муниципальной службы не может превышать 60 процентов должностного оклада.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за допуск к сведениям, составляющим государственную тайну
5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за допуск к сведениям,  составляющим государственную тайну устанавливается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации, на основании распоряжения Администрации сельсовета лицам, допущенным к этим сведениям.

6. Ежемесячная надбавка за ученую степень
6.1. Ежемесячная надбавка за ученую степень кандидата или доктора наук устанавливается на основании распоряжения Администрации сельсовета в размере:
а) за ученую степень кандидата наук - 10 процентов к должностному окладу;

б) за ученую степень доктора наук - 25 процентов к должностному окладу.
7. Премии по результатам работы

7.1.Муниципальным служащим по результатам работы в пределах установленного фонда оплаты труда устанавливаются премии в соответствии с Положением о премировании муниципальных служащих муниципального образования Павлозаводской сельсовет.
8. Ежемесячное денежное поощрение
8.1. Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим устанавливается в следующих размерах:

  - по главным должностям – в размере до 1,6 должностного оклада;

    - по младшим должностям – в размере до 0,7 должностного оклада.

9. Материальная помощь

Муниципальным служащим при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается материальная помощь в размере трех должностных окладов в год.

Основанием для выплаты материальной помощи к отпуску является распоряжение главы Администрации сельсовета. В распоряжении указываются основание оказания материальной помощи, ее размер.
При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части выплата материальной помощи осуществляется один раз при предоставлении любой части отпуска по заявлению муниципального служащего.

При перенесении в исключительных случаях отпуска муниципального служащего на следующий календарный год выплата материальной помощи по заявлению муниципального служащего производится в декабре месяце текущего календарного года по распоряжению главы Администрации сельсовета.

Выплата материальной помощи муниципальным служащим производится не ранее чем через полгода при принятии на службу из расчета фактически отработанных календарных дней в текущем году.

В случае изменения должностного оклада муниципального служащего в течение календарного года на основании постановления (распоряжения) Администрации сельсовета, материальная помощь пересчитывается в декабре месяце календарного года по средней величине.

При увольнении муниципального служащего, использовавшего очередной оплачиваемый отпуск, но не отработавшего календарный год материальная помощь подлежит удержанию из расчета за каждый неотработанный календарный день текущего года.

При увольнении муниципального служащего, не использовавшего ежегодный оплачиваемый отпуск, материальная помощь не выплачивается.

Выплата материальной помощи осуществляется в пределах выделенного фонда оплаты труда.

                                                                Приложение № 2

                                                                к решению Собрания депутатов

                                                                      сельсовета от ________2019 №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о премировании муниципальных служащих Администрации муниципального образования Павлозаводской сельсовет

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о премировании лиц, замещающих должности муниципальной службы Администрации муниципального образования Павлозаводской сельсовет (далее муниципальные служащие), разработано в соответствии с Законом Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» в целях усиления материального стимулирования, своевременного и добросовестного исполнения своих должностных обязанностей, повышения уровня ответственности за порученную работу и определения порядка и условий премирования.
2. Виды премий и условия премирования

Муниципальным служащим Администрации сельсовета в пределах установленного фонда оплаты труда могут выплачиваться следующие виды премий:

- ежемесячная;

- единовременная;

- по итогам работы за год.

2.1. Ежемесячная премия

2.1.1. Ежемесячная премия муниципальным служащим выплачивается в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

- по главным должностям – в размере от 140 до 170 процентов;

  - по младшим должностям – в размере от 110 до 130 процентов.

Конкретные размеры премий определяются в соответствии с личным вкладом муниципального служащего в общие результаты работы Администрации сельсовета, на основании штатного расписания, утверждаемого главой Администрации сельсовета.

2.1.2. Ежемесячное премирование производится за:

- четкое исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей;

- качественную подготовку и своевременную сдачу материалов для рассмотрения Собранием депутатов Павлозаводского сельсовета;
- организацию своевременного выполнения решений Собрания депутатов сельсовета, распоряжений Администрации сельсовета, решений Собрания депутатов сельсовета, информирования по контрольным правовым актам вышестоящих органов;

-соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины, контрольных сроков служебной переписки;

- своевременное и качественное рассмотрение обращений граждан;

- оказание практической помощи предприятиям и организациям сельсовета.

2.1.3. Ежемесячная премия не начисляется или ее размер может быть уменьшен за невыполнение условий премирования.

Ежемесячная премия не выплачивается за месяц, в котором муниципальный служащий был привлечен к дисциплинарной ответственности.

Муниципальным служащим, уволенным по инициативе работодателя за виновные действия, премия не выплачивается.

2.1.4. Лишение ежемесячной премии или уменьшении ее размера оформляется распоряжением Администрации сельсовета, с указанием причины лишения или снижения премии за период, в котором были допущены недостатки в работе.
2.1.5. Начисление ежемесячной премии производится за фактически отработанное время муниципальным служащим и выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц на основании распоряжения Администрации сельсовета.

2.2. Единовременная премия

2.2.1. Единовременная премия может выплачиваться муниципальным служащим за успешное выполнение поручений особой сложности, деятельное участие в проведении общественно значимых мероприятий и в других случаях в соответствии с личным вкладом муниципального служащего в общие результаты работы.

2.2.2. Конкретный размер премий устанавливается главой Администрации сельсовета.

2.2.3. Максимальный размер единовременной премии не может превышать размер месячного денежного содержания муниципального служащего.

2.2.4. Начисление и выплата единовременной премии муниципальным служащим производится на основании распоряжении Администрации сельсовета.

2.3. Премия по итогам работы за год

2.3.1. Премия по итогам работы за год может выплачиваться муниципальным служащим в случае экономии фонда оплаты труда, предусмотренного сметой расходов по статье №Заработная плата», образовавшейся в конце финансового года, и максимальным размером не ограничивается.
2.3.2. Премия выплачивается в случае, если на момент ее начисления муниципальный служащий состоял в трудовых отношениях с Администрацией сельсовета.

2.3.3. Премирование производится за фактически отработанное муниципальным служащим время.

2.3.4. Начисление и выплата муниципальным служащим премии по итогам работы за год производится на основании распоряжения Администрации сельсовета.